-
-
-
-
-
-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre obras em curso no ant igo
reservatório de água na Vila Guiomar.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Nosso mandato recebeu uma série de fotografias de operários trabalhando sobre o antigo
reservatório de água da Vila Guiomar, na Rua Marquês de Caravelas. Segundo moradores
do bairro, através de publicação na página de Facebook “Amigos da Vila Guiomar”, está em
curso a demolição do citado equipamento para dar lugar a um centro de compostagem do
SEMASA.
CONSIDERANDO que no local não há nenhuma placa de identificação que indique o que
está acontecendo;
CONSIDERANDO que as notícias que temos a respeito da suposta obra são oriundas da
população e não do poder público;
CONSIDERANDO que os moradores do bairro pedem esclarecimentos a respeito do que
está em curso no local;
REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

Há efetivamente uma obra no local que visa demolir a antiga Caixa D’água?
Quem está executando a obra?
É verdadeira a informação de que ali será um local de compostagem do SEMASA?
Caso seja uma demolição, há um projeto aprovado para isso?
Como funcionará este Centro de Compostagem? Qual a sua finalidade?
Por que não há no local nenhuma placa de identificação da obra?
Sendo um Centro de Compostagem, o COMUGESAN foi consultado?
Há algum estudo de impacto ambiental para funcionar alí um Centro de Compostagem?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de abril de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-05T15:51:19-0300